Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01320 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 4

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I

RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

CONSTRUÇÃO DA CRECHE MARIA ROSA EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.

Aos 09 dias do mês de novembro de 2022, às 15h (quinze horas), no auditório

da Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Adolfo da Silva Dourado,

s/n – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações

(CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às

disposições do instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos

termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais

pertinentes), para recebimento e abertura dos envelopes de habilitação. Houve

alteração do local da sessão, visto que o edital acudiu a diversos interessados, e

a sala inicialmente prevista não pode abarcar a presença de todos os licitantes

de maneira confortável. Diante disso, foi informado com uma placa na porta da

sala incialmente prevista, e os documentos foram recebidos até às 15h30min

para ser considerado o tempo de deslocamento de todos os presentes.

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe identificou o

recebimento dos envelopes das seguintes empresas:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE

AGIUS SERVICOS DE CONSTRUCAO E TRANSPORTES LTDA 40.951.356/0001-25 ME

DIS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 27.451.207/0001-39 ME

BERT ENGENHARIA LTDA 23.252.952/0001-06 ME

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA 21.092.400/0001-44 EPP

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA 02.730.635/0001-70 EPP

WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA. 13.582.689/0001-51 DEMAIS

A. M. DA SLVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME 08.777.139/0001-58 ME

A F DA SILVA TERRAPLANAGEM 29.549.521/0001-84 ME

CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA 47.370.672/0001-52 ME

SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA 27.469.108/0001-84 EPP

Destas, deu-se o credenciamento com a presença dos representantes legais da

seguinte forma:

EMPRESAS REPRESENTANTE

AGIUS SERVICOS DE CONSTRUCAO E TRANSPORTES
LTDA Diego da Cunha Santos

DIS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA Edson Evangelista dos Santos

BERT ENGENHARIA LTDA Carlos Alibert Souza Teles Júnio

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA
Luis Eduardo de Oliveira Santos e
Santos

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 543833A4F040A10BC6F055B6B5CC074E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01320 | Caderno 1

Página 2 de 4

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA Irgo Gonçalves Pereira

WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA. Carlos de Castro Campos

A. M. DA SLVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME  Não encaminhou representante

A F DA SILVA TERRAPLANAGEM  Não encaminhou representante

CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA  Não encaminhou representante

SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA  Não encaminhou representante

Em ato contínuo o presidente solicitou que fossem repassados os envelopes de

Habilitação e Proposta de Preços, e procedeu com a abertura dos envelopes

contendo a documentação de habilitação das empresas licitantes. À toda a

documentação de habilitação apresentada foi dada vista, por três representantes

escolhidos pelos presentes. A todos foram garantidas vistas à documentação

desvendada, momento em que foram registradas as seguintes ocorrências:

A comissão de licitação notou que as empresas CONSTRUTECH SERVICOS DA

CONSTRUCAO LTDA, A F DA SILVA TERRAPLANAGEM, AGIUS SERVICOS DE

CONSTRUCAO E TRANSPORTES LTDA e A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL

LTDA – ME, não numerou a documentação apresentada e diante disso, a

comissão procedeu com a mesma. Na documentação da WTM-CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA consta as numerações 84A e 84B, e da A. M. DA SLVA

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME, consta 11A e 11B.

1. Quanto A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME

a. O representante da empresa CARVALHO ENGENHARIA E

TRANSPORTES LTDA notou que a) não apresentou comprovação de

vínculo do encarregado com a empresa, b) Não apresentou

identidade do engenheiro técnico responsável, c) apresentou

documentação em cópia simples;

b. O representante CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA

notou que existem informações contábeis divergentes que sugerem

vício de validade na documentação apresentada.

2. Quanto SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA

a. O representante da empresa CARVALHO ENGENHARIA E

TRANSPORTES LTDA notou que a licitante apresentou CRQPJ/CREA

com divergência de informações quanto ao capital social da

empresa o que invalida a emissão desta conforme se faz constar

na própria certidão;

3. AGIUS SERVICOS DE CONSTRUCAO E TRANSPORTES LTDA

a. A comissão de licitação notou que a certidão de FGTS está fora do

prazo de validade.

Diligencia-se à empresa A. M. DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME para que

proceda com o saneamento das observações realizadas no item 1 no prazo de 24

(vinte e quatro) horas sob pena de inabilitação.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 543833A4F040A10BC6F055B6B5CC074E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01320 | Caderno 1

Página 3 de 4

Ao final, o presidente desta comissão suspendeu a sessão às 17:20 para análise

e verificação detalhada da documentação apresentada bem como a análise da

documentação relativa à habilitação técnica.

Os demais envelopes lacrados, que contém as propostas das licitantes ficarão

sob a guarda da Comissão Permanente de Licitações.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João

Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 09 de novembro de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado
Vasconcelos

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade
Membro da CPL

Estiveram presentes:

AGIUS SERVICOS DE
CONSTRUCAO E TRANSPORTES

LTDA

Diego da Cunha Santos

DIS CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA

Edson Evangelista dos Santos

BERT ENGENHARIA LTDA
Carlos Alibert Souza Teles Júnio

CARVALHO ENGENHARIA E
TRANSPORTES LTDA

Luis Eduardo de Oliveira Santos e

Santos

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA

Irgo Gonçalves Pereira

WTM-CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA
Carlos de Castro Campos

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 543833A4F040A10BC6F055B6B5CC074E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01320 | Caderno 1

Página 4 de 4

Érica da Silva Lima

Estagiária

Robenilton da Silva Dourado Filho

Estagiário

Everton Araújo Oliveira
Estagiário

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 543833A4F040A10BC6F055B6B5CC074E

		2022-11-10T11:26:46-0300